

決 算 審 査 資 料

別表1

業 務 実 績 並 び に す う 勢 表

区 分		単位	令和5年度	令和4年度	令和3年度	令和3年度を100とするすう勢比率		備 考
						5年度	4年度	
開 催 日 数		日	183	192	199	92.0	96.5	年間延
利 用 者 総 数		人	23,576,962	25,027,101	24,633,898	95.7	101.6	年間延
本 場 入 場 者 数		人	307,213	298,286	294,463	104.3	101.3	年間延
舟券売上額	発 売 金 額	円	137,722,864,100	147,255,447,700	150,120,667,200	91.7	98.1	年間延
	返 還 金 額	円	1,873,359,800	2,302,031,100	1,603,339,500	116.8	143.6	年間延
	差引売上金額	円	135,849,504,300	144,953,416,600	148,517,327,700	91.5	97.6	年間延
一日当たり	総 収 益	円	766,330,512	780,580,454	768,283,404	99.7	101.6	総利益／開催日数
	総 費 用	円	723,132,954	735,832,956	727,729,640	99.4	101.1	総費用／開催日数
	経 常 利 益	円	43,197,558	44,747,498	40,553,764	106.5	110.3	経常利益／開催日数
	営 業 収 益	円	765,826,250	780,230,765	767,808,449	99.7	101.6	営業収益／開催日数
	営 業 費 用	円	697,237,705	706,715,381	687,996,736	101.3	102.7	営業費用／開催日数
	営 業 利 益	円	68,588,545	73,515,384	79,811,713	85.9	92.1	営業利益／開催日数
	売 上 金	円	742,347,018	754,965,711	746,318,230	99.5	101.2	売上金／開催日数
	利 用 者	人	128,836	130,349	123,788	104.1	105.3	利用者／開催日数
	入 場 者	人	1,679	1,554	1,480	113.4	105.0	入場者／開催日数
一日一人当たり	総 収 益	円	5,948	5,988	6,206	95.8	96.5	1日当たり総収益／1日当たり利用者数
	総 費 用	円	5,613	5,645	5,879	95.5	96.0	1日当たり総費用／1日当たり利用者数
	経 常 利 益	円	335	343	328	102.1	104.6	1日当たり経常利益／1日当たり利用者数
	営 業 収 益	円	5,944	5,986	6,203	95.8	96.5	1日当たり営業収益／1日当たり利用者数
	営 業 費 用	円	5,412	5,422	5,558	97.4	97.6	1日当たり営業費用／1日当たり利用者数
	営 業 利 益	円	532	564	645	82.5	87.4	1日当たり営業利益／1日当たり利用者数
	売 上 金	円	5,762	5,792	6,029	95.6	96.1	売上金／利用者数
収 益	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり営業費用 (受託業務費を除く)	円	93.76	93.40	91.97	101.9	101.6	営業費用-受託事業費／ 売上金×100円
	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり経常利益	円	5.82	5.93	5.43	107.2	109.2	経常利益／ 売上金×100円

別表２－１

損益計算書(収益の部)並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	令和5年度	令和4年度	令和3年度	5年度	4年度
1 営 業 収 益	140,146,203,721	149,804,306,933	152,793,881,386	91.7	98.0
(1) 開 催 収 入	138,155,611,880	147,793,247,897	150,628,203,024	91.7	98.1
(2) 受 託 事 業 収 入	1,968,914,666	2,008,865,761	2,163,222,457	91.0	92.9
(3) 雑 入	21,677,175	2,193,275	2,455,905	882.7	89.3
2 営 業 外 収 益	92,280,017	67,140,326	94,516,077	97.6	71.0
(1) 受 取 利 息	39,237,299	29,386,219	28,367,425	138.3	103.6
(2) 使 用 料	3,668,384	2,518,325	2,493,547	147.1	101.0
(3) 長期前受金戻入	34,338,422	15,158,231	33,246,468	103.3	45.6
(4) 雑 収 益	15,035,912	20,077,551	30,408,637	49.4	66.0
3 特 別 利 益	0	0	0	—	—
(1) 固定資産売却益	0	0	0	—	—
(2) 過年度損益修正益	0	0	0	—	—
(3) その他特別利益	0	0	0	—	—
総 収 益	140,238,483,738	149,871,447,259	152,888,397,463	91.7	98.0

別表２－２

損益計算書(費用の部)並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	令和5年度	令和4年度	令和3年度	5年度	4年度
1 営 業 費 用	127,594,500,009	135,689,353,116	136,911,350,485	93.2	99.1
(1) 総 係 費	477,077,369	296,697,305	303,536,129	157.2	97.7
(2) 施 設 管 理 費	186,947,692	192,123,934	173,230,040	107.9	110.9
(3) 競 走 実 施 費	124,869,047,104	121,045,251,216	134,300,935,729	93.0	90.1
(4) B T S 丸 亀	213,299,432	200,134,675	203,404,201	104.9	98.4
(5) B T S 朝 倉 ※	—	—	—	—	—
(6) 広 告 宣 伝 費	778,813,219	808,285,880	822,887,274	94.6	98.2
(7) 特 別 競 走	0	12,125,672,382	0	—	—
(8) 受 託 事 業 費	221,214,621	297,402,948	317,390,126	69.7	93.7
(9) 減 価 償 却 費	743,094,352	685,799,526	729,603,978	101.8	94.0
(10) 資 産 減 耗 費	105,006,220	37,985,250	60,363,008	174.0	62.9
(11) その他営業費用	0	0	0	—	—
2 営 業 外 費 用	4,738,830,528	5,590,574,470	7,906,847,891	59.9	70.7
(1) 支 払 利 息	0	0	0	—	—
(2) 繰 出 金	3,000,000,000	4,000,000,000	6,400,000,000	46.9	62.5
(3) 寄 付 金	25,000,000	35,182,291	127,783,333	19.6	27.5
(4) 繰 延 勘 定 償 却	0	0	0	—	—
(5) 雑 支 出	1,713,830,528	1,555,392,179	1,379,064,558	124.3	112.8
3 特 別 損 失	0	0	0	—	—
(1) 固定資産売却損	0	0	0	—	—
(2) 過年度損益修正損	0	0	0	—	—
(3) その他特別損失	0	0	0	—	—
総 費 用	132,333,330,537	141,279,927,586	144,818,198,376	91.4	97.6

※ BTS朝倉、令和3年度より包括民間委託による運営開始。

別表 3－1

貸借対照表(資産の部)並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	令和5年度	令和4年度	令和3年度	5年度	4年度
1 固 定 資 産	21,345,449,405	18,992,827,716	17,868,976,280	119.5	106.3
(1) 有 形 固 定 資 産	18,016,097,405	15,665,347,716	14,542,996,280	123.9	107.7
ア 土 地	2,452,033,781	2,452,033,781	2,452,033,781	100	100
イ 建 物	8,350,915,082	8,567,286,000	7,535,053,929	110.8	113.7
ウ 構 築 物	5,757,085,142	3,875,741,119	3,651,562,738	157.7	106.1
エ 機 械 及 び 装 置	1,076,091,026	357,674,118	423,356,230	254.2	84.5
オ 船 舶	1,649,972	2,003,897	2,527,297	65.3	79.3
カ 車 両 運 搬 具	15,314,031	20,550,222	27,577,747	55.5	74.5
キ 工 具 器 具 及 び 備 品	218,731,916	262,879,942	260,835,557	83.9	100.8
ク リ ー ス 資 産	0	0	0	—	—
ケ 建 設 仮 勘 定	144,276,455	127,178,637	190,049,001	75.9	66.9
(2) 無 形 固 定 資 産	0	0	0	—	—
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	3,329,352,000	3,327,480,000	3,325,980,000	100.1	100.0
ア 基 金	3,329,130,000	3,327,480,000	3,325,980,000	100.1	100.0
イ そ の 他 の 資 産	222,000	0	0	—	—
2 流 動 資 産	48,257,011,641	45,087,521,792	42,908,794,036	112.5	105.1
(1) 現 金 預 金	44,237,590,394	41,582,967,287	36,280,635,904	121.9	114.6
(2) 未 収 金	371,373,447	133,944,505	754,477,132	49.2	17.8
ア 営 業 未 収 金	369,024,664	132,823,108	752,651,987	49.0	17.6
イ 営 業 外 未 収 金	2,348,783	1,121,397	1,825,145	128.7	61.4
ウ そ の 他 未 収 金	0	0	0	—	—
(3) 有 価 証 券	3,647,914,800	3,370,610,000	2,873,681,000	126.9	117.3
(4) 短 期 貸 付 金	0	0	3,000,000,000	—	—
(5) 前 払 金	133,000	0	0	—	—
(6) そ の 他 流 動 資 産	0	0	0	—	—
3 繰 延 勘 定	0	0	0	—	—
資 産 合 計	69,602,461,046	64,080,349,508	60,777,770,316	114.5	105.4

別表３－２ 貸借対照表(負債及び資本の部)並びにすう勢表

(単位：円、％)

区 分	金 額			令和3年度を100とするすう勢比率	
	令和5年度	令和4年度	令和3年度	5年度	4年度
1 固 定 負 債	309,146,845	328,366,747	330,835,927	93.4	99.3
(1) 企 業 債	0	0	0	—	—
(2) 引 当 金	309,146,845	328,366,747	330,835,927	93.4	99.3
(3) リ ー ス 債 務	0	0	0	—	—
2 流 動 負 債	5,175,605,367	1,507,921,206	2,079,234,276	248.9	72.5
(1) 一 時 借 入 金	0	0	0	—	—
(2) 企 業 債	0	0	0	—	—
(3) 引 当 金	32,450,000	33,050,000	38,350,000	84.6	86.2
(4) リ ー ス 債 務	0	0	0	—	—
(5) 未 払 金	5,082,064,419	1,423,315,595	1,985,083,552	256.0	71.7
(6) 未 払 費 用	2,728,900	934,860	3,377,820	80.8	27.7
(7) 前 受 金	40,221,320	31,802,720	24,464,600	164.4	130.0
(8) 預 り 金	18,040,728	18,718,031	27,858,304	64.8	67.2
(9) その他流動負債	100,000	100,000	100,000	100	100
3 繰 延 収 益	466,488,289	497,994,211	213,152,442	218.9	233.6
4 資 本 金	25,396,636,833	23,920,417,033	23,907,662,533	106.2	100.1
(1) 自 己 資 本 金	25,396,636,833	23,920,417,033	23,907,662,533	106.2	100.1
5 剰 余 金	38,254,583,712	37,825,650,311	26,176,686,051	146.1	144.5
(1) 資 本 剰 余 金	20,921,600	20,921,600	20,921,600	100	100
(2) 利 益 剰 余 金	38,233,662,112	37,804,728,711	26,155,764,451	146.2	144.5
負債資本合計	69,602,461,046	64,080,349,508	52,707,571,229	132.1	121.6

別表 4

比 率 分 析 表

分 析 項 目		算 式	単位	比 率		
				5年度	4年度	3年度
構成比率	固定資産構成比率	固定資産／総資産×100	%	30.7	29.6	29.4
財務比率	固定比率	固定資産／自己資本×100	%	33.3	30.5	30.6
	現金比率	現金預金／流動負債×100	%	854.7	2757.6	1744.9
回転率	総資本回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均総資本	回	2.1	2.5	2.6
	自己資本回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均自己資本	回	2.2	2.6	2.8
	流動資産回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均流動資産	回	3.0	3.4	3.9
収益率	総資本利益率	当年度純利益／平均総資本×100	%	11.8	14.7	14.2
	純利益対総収益率	当年度純利益／総収益×100	%	5.6	5.7	5.3
	総収支比率	総収益／総費用×100	%	106.0	106.1	105.6
	収益成長率	(当期収益額／前年度同期収益額－1)×100	%	△6.4	△2.0	6.2

(注) 算式に用いた用語は、次のとおりである。

- (1) 総資産＝固定資産＋流動資産＋繰延資産
- (2) 総資本＝資本＋負債
- (3) 自己資本＝資本金＋剰余金＋評価差額等＋繰延収益
- (4) 平均＝(期首＋期末)／2
- (5) 総収益＝営業収益＋営業外収益＋特別利益
- (6) 総費用＝営業費用＋営業外費用＋特別損失
- (7) 収益額＝総収益

比 率 分 析 表 説 明

【構成比率】（構成部分の全体に対する関係を表すものである。）

- 1 固定資産構成比率は、総資産に対する固定資産の占める割合で、大であれば資本が固定化の傾向にあるといえる。

【財務比率】（貸借対照表における資産と負債又は資本との相互関係を表すものである。）

- 1 固定比率は、固定資産が自己資本によってまかなわれるべきであるとする企業財政上の原則から、100%以下が望ましいとされている。
- 2 現金比率は、流動負債に対する現金預金の割合を示す比率で、200%以上が理想値とされている。

【回転率】（企業の活動性を示すもので、これらの比率は大きいほど資本が効率的に使われていることを表すものである。）

- 1 総資本回転率は、企業に投下され運用されている資本の効率を測定するものである。
- 2 自己資本回転率は、自己資本の働きを総資本から切り離して観察したものである。
- 3 流動資産回転率は、企業の流動資産の回転を示す指標である。

【収益率】（収益と費用とを対比して企業の営業活動の成果を表わすもので、その比率は大きいほど良好である。）

- 1 総資本利益率は、企業に投下された資本の総額とそれによってもたらされた利益とを比較したものである。
- 2 純利益対総収益率は、総収益のうち最終的に企業に残されて純利益となったものの割合を示すものである。
- 3 総収支比率は、総収益と総費用を対比したものであり、収益と費用の相対的な関係を示すものである。
- 4 収益成長率は、当期収益と前年度収益を対比したものである。